— 1 —

中北大学文件

校教〔2020〕9 号

关于印发《中北大学本科

毕业设计（论文）工作质量标准》的通知

各院(校区) 、部、处及直(附)属单位：

《中北大学本科毕业设计（论文）工作质量标准》经审议通

过，现印发给你们，请遵照执行。

中北大学

                                2020 年 5 月 15 日

 — 2 —

中北大学本科毕业设计（论文）工作质量标准

本标准适用于我校各学院或专业毕业设计（论文）工作。

本标准依据《中北大学本科生毕业设计（论文）工作条例》

（校教〔2017〕21 号）制定。

本标准共包含 5 个指标，涵盖 14 个要点。

1 毕业设计（论文）目标

1.1 有明确的毕业设计（论文）目标，能有效支撑毕业要求

的达成。

1.2 毕业设计（论文）目标至少包括但不限于下列四种能力

培养中的三种：设计/开发解决方案、研究、使用现代工具、沟

通。

2 毕业设计（论文）选题

2.1 选题能保证让学生的毕业设计（论文）工作在实验、实

习、工程实践和社会调查等社会实践中完成，真题真做，一生一

题，能有效支撑毕业设计（论文）目标的达成。

2.2 题目难度恰当、工作量适中，学生经过努力能在给定时

间内完成规定任务。

2.3 形成毕业设计（论文）选题的审核机制，并有效执行。

3 指导教师

3.1 指导教师数量满足毕业设计（论文）需要，符合《中北

大学本科生毕业设计（论文）工作条例》的规定。

 — 3 —

3.2 指导教师具有足够的专业水平和指导能力。

3.3 指导教师明确在毕业设计（论文）工作中的职责，有足

够的精力指导学生毕业设计（论文），并不断改进工作。

4 毕业设计（论文）过程

4.1 毕业设计（论文）工作过程合理、规范，针对主要环节

建立了质量监控制度，执行有效。

4.2 具有完善的毕业设计（论文）过程指导、说明书（论文）

撰写指导等方面的措施并有效落实，对学生指导到位。

4.3 为学生提供了完成毕业设计（论文）必要的实验或实践

条件。

5 目标达成评价

5.1 有明确的毕业设计（论文）质量评价标准，标准涵盖了

所有毕业设计（论文）目标，能反映毕业设计（论文）目标达成

情况。

5.2 毕业设计（论文）评价制度和程序科学合理，评价标准

执行严格，评价意见客观真实，针对性强。

5.3 能证明评价结果用于后续毕业设计（论文）工作的改进。

中北大学校办                       2020 年 5 月 15 日印发